



ARONAS

PAGASTA VĒSTIS

Aronas pagasta
pārvaldes
izdevums

Nr. 111
FEBRUĀRIS
2023

Labdien, lasītāj!

Priecājos tevi sveicināt! Iespējams, ka avīzītes sagaidīšana mājās pastkastītē ir svarīgs un gaidīts notikums, dažbrīd kādu apsvērumu dēļ kavējas. Ļoti vēlētos novēlēt šo gadu iesākt ar prieku, veselību atskatīties pagājušajā gadā, kamēr tas vēl tepat blakus. Varbūt ir kas tāds, ko paņemt līdzi šajā 2023. gadā? Vēlētos rosināt visus, visus, visus pagasta iedzīvotājus, kam ir kas interesants stāstāms, rakstāms. Varbūt sen prātā kāda ideja, pagasta cilvēks, par kuru varētu uzzināt mēs visi. To aicinu tāpēc, lai veidotu interesantāku, saturā bagātāku un visām paaudzēm vajadzīgu avīzīti. Jo kur gan citur varam lepoties tik ļoti un tik plaši kā Aronas pagastā ar saviem cilvēkiem, viņu stāstiem un notikumiem? Pārlapojot pagasta avīzīšu kaudzi, pārņem lepnums prieks par pagastu, kurā dzīvoju. Jo, ienākot Aronas pagastā, nepazīnu pagasta iedzīvotājus, bet gadu gaitā, lasot rakstus, informāciju par ikdienas darbu skolā, bērnudārzā un pagastā kopumā, uzzināju par cilvēkiem, kas šeit dzīvo, strādā un rūpējas par šo vietu. Kopš 1998. gada, kad avīzīti sāka numurēt, ir apritējuši 25 gadi, kuru laikā ir bijis interesants, informatīvs, arī izklaidējošs saturs. Vēlos teikt paldies par kritiku un ierosinājumiem, kurus jau esmu saņēmusi, tas palīdz saprast, uz kuru pusi virzīties.

Kas atnāks pirmais

Un atstās iemītas pēdas

Kā zīmes, kā rakstu

Jaunai, baltai

Dienas lapas pusei?

(fragments no Lolitas Gulbes dzejoļa)

Mīļie lasītāji, ļoti gaidu ierosinājumus, varbūt ir kādas interesantas idejas, kas būtu saistošas mums visiem. Atgādinu, ka jebkādu informāciju publicēšanai variet iesūtīt uz e-pastu aronasvestis@inbox.lv, vai sazināties pa tālruni 29376619 (Laura).

Lai kopā izdevies gads!

Laura

Lauteres kultūras namam 50!



Kā varena upe laiks veļ viņus pretī mūžībai. Nekas nespēj apturēt laika ritējumu. Bet ir dienas, kad cilvēku dzīvē laiks it kā piebremzē savu neapturamo skrējieni. Šādos brīžos atceramies pagātni, sildāmies atmiņās...

Jau 50 gadus Lauterē parka vidū paceļas divstāvu balta ķieģeļu ēka, kas no ārpuses pavisam necila, Laika zoba skarta, bet iekšā valda siltums, prieks un mājīgums.

Pašos pirmsākumos šai vietā esot bijuši ozoli. Kultūras namu bijis paredzēts celt vietā, kur tagad ir ūdenstorņi, bet kolhoza „Vidzeme” ļaudis uzstājuši, ka klubam jābūt Lauteres muižas parka vidū, un nevis mazai ēkai, bet lielam un ar plašu zāli.

Tā 1971.gadā tiek ielikti pamati jaunajam klubam.

1972.gada 5.novembrī notiek kluba atvēršanas svētki, un atslēgas saņem kolhoza „Vidzeme” priekšsēdētājs Arvīds Līcis un partijas pirmorganizācijas sekretārs Arvīds Tīpains, kas reizē ir arī būvdarbu vadītājs.

Arī kolhoza kantoris drīz vien no „Arājiem” pārceļas uz jauno ēku.

Ar skatītāju pilnu zāli aizvadītā gada 19.novembrī svinējām Lauteres kultūras nama 50 gadu jubileju. Kultūras nama vēstures lapusēs palīdzēja ielūkoties pagasta pašdarbības kolektīvi, PII „Sprīdītis” un Kusas pamatskolas audzēkņi. Mūsu, latviešu tautai ir laimējies. Mums ir savs ētiskais pamats, senum sens, gadsimtos noslīpēts – tautasdziesmas, dainas, dejas. To visu varēja redzēt un dzirdēt svētku koncertā.

Katram cilvēkam ir sava vērtība tai vietā, kurā viņš stāv un savu pienākumu pilda. Aplausus šajā vakarā saņēma kādreizējie kluba vadītāji Skaidrīte Ceriņa, Silvija Čurkste (toreiz Igaune), Velga Visocka.

90.gados, kad saimniecība „Viesiena” beidza pastāvēt, savā paspārnē kultūras namu ņem Aronas pagasta padome. Tad kultūras namā sāk strādāt Rudīte Prikule, pēc dažiem gadiem viņai piebiedrojas Ina Cimere. Al-laz atbalsta un rūpi par kultūras namu turējuši Aronas pagasta vadītāji Mirdza Erneste, Ineta Stasjule, Uldis Lielvalodis un Andrejs Piekalns.

Silvija kultūras namā atgriežas kā režisore – tiek iestudētas dažādas lugas un viencēlieni. Tad Silviju nomaina Laima Vanaga, un teātris turpina priecēt skatītājus. Notiek pasākumi, kuros viesojas Kusas „Mārtiņrozēs” Iveta Bērziņas vadībā un dziesmu draugi no Zelgauskas kopā ar Gunti Dobuli, un no tā laika neviens koncerts nenotiek bez „Mārtiņrozēm” un „Madarām”.

2002.gadā pašdarbnieku saimei piepulcējas tradīciju ansamblis „Mežabele” ar vadītāju Lailu Jēkabsoni, līnijdeju grupa un Austrumu deju grupa „Amara”. Pēdējie divi kolektīvi dažādu apstākļu dēļ diemžēl vairs nepastāv, taču savā darbības laikā vienmēr priecējuši

skatītājus ar atraktīviem un interesantiem priekšnesumiem.

2010.gads... Vārdu Eiropa un Eiropas Savienība pieminam visu gadu, jo šai laikā notiek kultūras nama renovācija. „Dzīves loterijā” izvelkam vēl vienu laimīgu lozi – Lauku Atbalsta Dienests izvērtē mūsu projektu „Iedzīvotāju kultūras dzīves kvalitātes uzlabošana Aronas pagasta Lauteres kultūras nama” un nolemj piešķirt finansējumu jaunu krēslu, klavieru, apskaņošanas aparatūras un prožektoru iegādei un uzstādīšanai. 2011.gada februārī notiek izremontētā kultūras nama atklāšana.

Cilvēks nedzīvo vienīgi darbam un maizei, viņam jābūt arī par prātu un sirds izglītību, par savas dvēseles izdaiļošanu, jābūtējās par to, lai padarītu citu cilvēku dzīvi interesantāku.

2014.gadā uz savu pirmo mēģinājumu sanāk dejotāji Zanes Muzikantes (toreiz Cakules) vadībā. Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Rītsolis” aizdanco līdz Latvijas simtgades Vispārējiem Dziesmu un deju svētkiem. Un ļoti ceram, ka kolektīvs kopā ar tagadējo vadītāju Ināru Cakuli būs tūkstošu dejotāju pulkā 2023. gada Dziesmu un deju svētkos, kas iezīmēs svētku tradīcijas 150. gadskārtu.

2016.gada novembrī, kad Durbes ābols meklē draugus (Durbes ģerbonī ir ābele), mūsu pagastu prezentēt dodas jaunizveidotā muzikālā apvienība „Ķekars” ar „maestro” Gunāru Medni pie busiņa stūres.

Cik daudz uztraukuma, stresa jāizdzīvo pirms katra koncerta, katras pirmizrādes, ansambļu skatēm – to izjutuši visi, kas kaut reizi kāpuši uz skatuves. Bet pēc tam – prieks un gandarījums par paveikto. Viss ir savā vietā, kas tiek darīts ar skaidru sirdi un labu apņemšanos. Lai pagasta pašdarbnieku saimei skanīgas balsis, raits dejas solis un daudz jauku izrāžu!

Vakara gaitā izskanēja daudzi „Paldies”: koncerta vadītājam Ilvaram Koscinkevičam, koncerta dalībniekiem – PII „Sprīdītis” un Kusas pamatskolas audzēkņiem un skolotājiem, pagasta pašdarbības kolektīviem un to vadītājiem. Īpašu pateicību saņēma Zina Bernāne par uzticību dziesmai ilgu gadu garumā. Zina kādreiz dziedāja kori un joprojām to dara vokālajā ansambli „Mārtiņrozēs”.

Paldies arī Vēsmai Dadzītei par ziediem, kas tik krāšņi uzplauka par godu katrai desmitgadei piecus gadu desmitus senajā vāzē. Paldies Aronas pagasta pārvaldei un ikvienam, kas ar savu padomu, radošumu un palīdzīgu roku radīja svētku noskaņu, paldies visiem sveicējiem par skaistajiem ziediem un laba vēlējumiem!

Mums jāsvin svētki, arī tā ir daļiņa no mūsu dzimtenes sajūtas. Tās, kas mūs visus satur un pievelk, lai vai cik tālu esam devušies, tās, kas reiz mūs visus atkal sauks mājās. Visirsnīgākie pateicības vārdi ikvienam, kas atbalstīja un kuplināja kultūras dzīvi 50 gadu garumā!

Lai tuvotos baltam, jādōmā baltas domas, jāveic balti darbi un jārunā balti vārdi.

Dod, Dieviņ, kalnā kāpt...

Lauteres KN vadītāja Rudīte



10 gadi – daudz vai maz?

2013.gada 15.janvārī Kusā tika atklāts Multifunkcionālais brīvā laika centrs starppaaudžu sadarbības veicināšanai, kas nedaudz vēlāk ieguva savu nosaukumu – Multifunkcionālais centrs “1.stāvs” – MC “1.stāvs”. Esam pavadījuši interesantus, radošus, darbīgus, aktīvus, emocionāli piesātinātus 10 gadus. Jautājums, vai tas ir daudz vai maz? No vienas puses tas liekas, ka ir maz. Tikai 10! Salīdzinājumā ar Kusas pamatskolu, kura pavisam drīz svinēs savu simtgadi, liekas, ka pavisam maz...

Man ir neizsakāms prieks par ikvienu, kurš ir bijis kā savējais – vienkārši atnācis pavadīt savu brīvo laiku, ir aktīvi iesaistījies daudzo projektu un pasākumu plānošanā, organizēšanā un realizēšanā, kas ir bijuši visus šos 10 gadus. Prieks ir par mazu un lielu, par jaunu un ne tik jaunu MC “1.stāvs” apmeklētāju un viesi! No 2013.gada 15.janvāra līdz 2023.gada 15.janvārim MC “1.stāvs” ir apmeklēts 24 553 reizes! Tie ir gan ikdienas apmeklējumi, gan dažādi pasākumi, projektu nodarbības un aktivitātes, gan tikšanās, gan mēģinājumi, gan muzicēšana, gan dažādu rokdarbu prasmi apgūšana, gan ēst gatavošana, gan dažādas Meistarklases, gan relaksēšanās bumbiņbaseinā, gan konkursi, gan, gan, gan..... Šo sarakstu varētu turpināt vēl un vēl! Mūs ir apmeklējuši ne tikai pašu ļaudis no Aronas pagasta un Madonas novada, pie mums ir bijuši viesi no visiem Latvijas reģioniem, kā arī no vairākām Eiropas valstīm, piemēram, no Vācijas, Spānijas, Polijas, Francijas, Lietuvas, Igaunijas, arī no Anglijas un Krievijas. Sākoties 2023.gadam, esmu piepildījusi



SAPŅU VILCIENU ar ļoti daudz skaistiem atmiņu zibšņiem, protams, nevar visu paveikto aptvert nedaudz vairāk kā 250 foto mirkļos, tieši tāpēc, aicinu atnākt ciemos uz MC “1.stāvs” un paskatīties pašiem, ko īpašu ved mūsu MC “1.stāvs” SAPŅU VILCIENS. Kāpēc SAPŅU VILCIENS? Tam atbildi var uzziņāt tikai esot uz vietas centrā...jo sapņi taču piepildās, ja to ļoti, ļoti vēlas!

Vēlos pateikt lielu PALDIES ikvienam mūsu atbalstītājam! Piedodiet, neuzskaitīšu garo sarakstu, jo var gadīties, ka kādu neapzināti aizmirstu, bet ziniet ikviens, kurš ir atbalstījis gan MC “1.stāvs”, gan biedrības “ARONAS PĪLĀDZIS” aktivitātes gan finansiāli, gan materiāli, gan ar savu klātbūtni MC “1.stāvs” 10 gadu darbošanās laikā, no sirds pateicos, jo bez Jums un Jūsu atbalsta mēs noteikti nebūtu tādi, kādi esam šobrīd. Ir patīss prieks par tiem, kuri jau no pirmajām dienām aktīvi apmeklē centru gan ikdienā, gan svētkos, gan nodarbībās un turpina to darīt joprojām.

Jā, ir nomainījušās paaudzes, bērni un jaunieši, kuri bija aktīvi pirmajos MC “1.stāvs” gados, ir izmācījušies vai turpina to darīt joprojām, devušies savas dzīves ceļos prom no Kusas, bet ikreiz ir patīss prieks satikties, atcerēties centrā pavadīto laiku. Vēl lielāks prieks ir par to, ka jaunieši atgriežas ar savām idejām, tās īsteno, lai dzīve Aronas pagastā būtu daudzveidīgāka, krāsaināka, pilnvērtīgāka. Arī turpmāk aicinu uz sadarbību ikvienu iedzīvotāju, lai mēs savā pagastā varētu justies kā saimnieki, lai mums būtu daudzveidīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas gan apgūstot jaunas dzīves prasmes, gan iesaistoties pilsoniskās aktivitātēs. Nāciet pie mums uz MC “1.stāvs”, liksim savas idejas kopā un kopīgiem spēkiem mēģināsim tās realizēt, jo lieli un labi darbi vienmēr saliedē cilvēkus!

Konfūcijs ir teicis: “Izvēlies darbu, ko mīli, un tev vairs nevajadzēs strādāt ne dienu savā mūžā”. To varu attiecināt uz sevi, bet jo īpaši uz pēdējiem sava darba desmit gadiem. Visu šo gadu laikā vienmēr esmu teikusi, ka šis man ir sirds darbs, man patīk, tas, ko es daru. Protams, ir bijušas ne tikai prieka dienas, bet darbs ir vislabākās zāles pret skumjām un bēdām, ko reizēm mums liktenis piespēlē, tāpēc ar prieku, gandarījumu, lepnumu, pozitīvām emocijām es atskatos uz pavadītajiem 10 gadiem MC “1.stāvs”.

Uz tikšanos jaunos piedzīvojumos, pasākumos, ideju ģenerēšanā un realizēšanā! Lai top!

MC “1.stāvs” vadītāja Iveta



Akcija “Katram savu sniegpārslīņu”



Decembris sniegu atnesa ne tikai dabā, bet arī “Sprīdīša” iekšienē. Ziemu daudzinājām akcijā “Katram savu sniegpārslīņu”, kad ģimenes tika aicinātas izveidot sniegpārslas jebkādā tehnikā un no jebkādiem materiāliem.

Kā daba, kas rada neatkārtojamas sniegpārslas tikai vienā eksemplārā, tā arī bērni kopā ar vecākiem bija izveidojuši vienriezējas pārslīņas. Kārtējo reizi pārsteidza ģimeņu aktivitāte un izdoma.

Lielākā daļa no izstādē aplūkojamām sniegpārslām ir gatavotas no papīra, to rūpīgi griežot, lai izveidotos smalki raksti. Un kurš

ir teicis, ka sniegpārslām ir jābūt tikai baltām? Tās var būt arī rozā un zilās.

Cita sniegpārslīņa ir tik trausla, ka ļoti jāpiedomā par atgādāšanu līdz bērnudārzam. Un pēc tam vēl vairāk jāuzmanās, lai šis skaistais trauslums nesalūztu izstādīšanas procesā.

Vai kāds ir mēģinājis eksperimentēt ar saldējuma kociņiem un devis tiem iespēju kļūt par sniegpārslas staru, nevis tikai turēt kūstošu saldējumu? Mūsu foršie un izdomas bagātie bērni un vecāki ir!

Un karstā līme nav tikai domāta dažādu lietu sastiprināšanai, tā var pati kļūt par smalkai mežģīnei līdzīgu sniegpārslu.

Ikviens no mums ir centies ar mēli noķert krītošu sniegu. Šajā sniegpārslu kolekcijā ir kādas īpašas pārslas, kuras ikviens gribētu ne tikai noķert uz mēles, bet arī nogaršot. Pi-parkūku sniegpārslas tā vien kārdina izstādes apmeklētājus, bet jābūt savaldīgiem – arī citi gribēs redzēt šo mākslas darbu.

Vēlreiz liels paldies mūsu “Sprīdīša” ģimenēm par atsaucību un aktivitāti.

Lai prieks par sniegpārslīņu daudzveidību ietu plašumā, izstādes ceļos un būs aplūkojama arī Aronas un Viesienas bibliotēkās.

Lienītes grupiņas audzītē
Egija Vilcāne-Smilga

Dažas karstās ziņas Kusas pamatskolā (No skolas mājas lapas)

Karjeras nedēļa

Arī Kusas pamatskolas skolēni iesaistījās Karjeras nedēļas pasākumos. Šī gada moto šai nedēļai visā valstī – “Uzņēmējspējas – tavas superspējas!”. 9. klase 18. oktobrī piedalījās Madona Biznesa inkubatora pasākumā, uzziņot daudz jauna un apmeklējot SIA Letari, kas sākuši ļoti neprastu uz kodu ražošanu no brūno bio risu graudiem un lēcu granulām. Nākamajā dienā jaunieši diskutēja par iepazītajām un savām uzņēmējspējām. 7. klase tikās ar lauku tūrisma uzņēmēju Osvaldu Lucānu Zelgauskas muižā, noskaidrojot uzņēmēja superspējas. Pēc tam skolā veidoja puzzle un

diskutēja par saviem sapņu uzņēmumiem. 20. oktobrī savukārt tika iepazīts SIA “Starp-tautiskā inovāciju skola” Rīgā. Apvienotā 5., 6. klase iepazīs ar sava klases audzinātāja Marģera Smudža zemnieku saimniecību, kas daudziem bija pārsteigums, jo visi zināja audzinātāju vien kā Optikas salona īpašnieku. Savukārt 8.klase karjeras sakarā vairāku dienu garumā izjuta sadzīvošanu ar filmēšanas komandu (režisors Ivars Seleckis, operators Valdis Celmiņš, skaņu režisors, producente u.c.), jo, tā kā viņu klasesbiedrs Kārlis tiek filmēts dokumentālās filmas “Turpinājums” otrajā filmā “Pieaugšana”, tad šai procesā skolā

piedalās visa klase. Bija prieks, ka filmēšanas komanda labprāt iesaistījās arī sarunās par to, kā līdz šādām profesijām un karjeras ceļā vispār nonākt. Izrādās, sākt jau 14 gadu vecumā.

Uzņēmējspējas var pārsteigt!

Tautasdziesma Latvijai

Šī gada Latvijas dzimšanas dienu 5.-9.klašu skolēni sagaidīja, skandējot un domājot par latviešu tautasdziesmu. Iepazinām Iman-ta Ziedoņa tautasdziesmu krājumu “Tu dzīvoji dižu darbu. Manas tautasdziesmas.”. Katra klase mācījās un gan skolā, gan Lauteres



kultūras namā pagasta svētku pasākumā kopā ar skolotājiem runāja tautasdziesmas par Imanta Ziedoņa izceltajām vērtībām – darbīgu, gudrību, prieku, saderību un atbildīgu garīgo stāju. Paldies drosmīgajiem runātājiem, kas uzstājās arī Lauteres rampu gaismā – Raivim Šķesteram, Marselam Liepiņam, Ervinam Fridrihsonam, Kārlim Rudzītim, Laurim Neimanim, Loritai Ūdrei, Loretai Ilondai Lazdiņai, Kristapam Faksam, Kasparam Miklašonokam un Evijai Muraško!

Radošo darbu konkurss

Jau daudzu gadu garumā Kusas skolēni piedalās Latviešu valodas aģentūras rīkotajā radošo darbu konkursā, kurā darbu iesniegšanas termiņš allaž ir 18.novembris. Šī gada konkursa tēma bija veltīta mūsu skanīgajai un bagātajai latviešu valodai, Latvijas valsts valodai. Tēma – “Valodas dzīvo, ja tu tajā runā! Runā, domā, dzīvo latviski!” Sākumā visi 5.-9.klašu skolēni izteica savas idejas un dalījās ar citiem Padlet vietnē. Tad rakstīja dažāda žanra darbus. Septiņi veiksmīgākie darbi tika aizsūtīti uz Rīgu izvērtēšanai, rezultātus

uzzināsim Dzimtās valodas dienā – 21. februārī. Šo darbu autori ir: Augusts Sidrevics (6.kl.), Laimrota Grunte un Nauris Briedis (7.kl.), Estere Enģele un Loreta Ilonda Lazdiņa (8.kl.), Sanija Kruglova un Nikita Fiļimonovs (9.kl.). Apsveicam!

Nupat ir iznākusi iepriekšējā gada konkursa darbu grāmatā “Tu esi Latvijas dārgums”, tā pieejama arī elektroniskā versijā https://valoda.lv/wp-content/uploads/2022/12/Tu-esi-Latvijas-d%C4%81rgums_-2.pdf

Šī konkursa laureāts bija Reinis Bulders, bet grāmatā publicēti veseli 6 Kusas skolas audzēkņu darbi – Reiņa Buldera darbs par savu vecotēvu, Meldras Drevinskas darbs par Leļļu muzeju Preiļos, Evijas Muraško darbs par Gaiziņkalnu, Loretas Lazdiņas pārdomas par Latvijas gadalaikiem, Valtera Krūmiņa pasaka par četriem Latvijas novadiem un Sabīnes Bērniņas darbs par Dainu skapi. Drīzumā grāmatas skolēniem tiks atsūtītas. Priecājamies un lepojamies!”

Pareizrakstības čempionāts

15. oktobris Latvijā tiek atzīmēts kā Valsts valodas diena. Kusas skolā šai laikā sākās un Lāčplēša dienā, 11. novembrī, noslēdzās Pareizrakstības čempionāts, kurā piedalījās visi 5.-9. klašu skolēni. Šogad pievērsām uzmanību ikdienā lietotiem anglicismiem un rusicismiem. Sākumā skolēni paši izveidoja reālās

sarunvalodas dialogus, kas tiešām, kā paši jaunieši atzina, mēdz būt pārblīvīti ar no angļu un krievu valodas aizgūtiem vārdiem un izteicieniem. Tad šos dialogus vajadzēja pārrakstīt literārā latviešu valodā. Tas nebija viegli! 11. novembrī klašu uzvarētāji piedalījās 3 fināla kārtās, un ļoti līdzvērtīgā cīņā uzvarētāja kausu ieguva devītklasnieks Ludvigs Sidrevics.



Apsveicam viņu un pārējos finālistus – Raivi Šķesteru (5. kl.), Augustu Sidrevicu (6. kl.), Lauri Neimani (7. kl.), Loretu Ilondu Lazdiņu (8. kl.)!

Paldies!

7., 8. un 9. klašu skolēni 1. semestrī apmeklēja un ar lielu aizrautību piedzīvoja Izlaušanās istabu “Latvijas dzimšana”, par ko sirds pateicamies Laurai Zariņai! Savukārt 1. semestra noslēguma laikā visi, kas bija noturējušies pretī gripai, gaišas un košas izjūtas piedzīvoja Saulgriežu pasākumā, kopā iedzot Eglīti Kusas estrādē. Sirsniņš paldies Ivetai Kaparkalējai ar komandu!

“Griezies pret sauli, lai ēnas stājas aiz muguras!” – lai šī sakāmārda gudrība iedvesmo mūs visus turpmākiem darbiem.

Ilona Sāre,
latviešu valodas un literatūras skolotāja

Labo darbu krātuve



Patriotiskās nedēļas kopdarbs 9. klasē ar virsvadītāju Aivaru Skraustiņu. Ideju izveidot kādu akcentu arī pie skolas guva atbalstu savā ģimenē un audzināmajā 9.k lasē. Ar gandarījumu varēju vērot bērnu aizrautību krāsošanas procesā, smieklis un jautrība, un pēc 2 stundām pārvērtības bija redzamas. Paldies mūsu Aigaram Breidakam, jo sameklējām abas nepieciešamās krāsas un “kājas” latvju zīmēm.



Skolas piekalnītes ziemas pārvērtības svētku gaidās, pateicoties enerģiskajai 5. un 6.klasei kopā ar audzinātāju Marģeru Smudzi ziemas vārto izveidē, rūķu trio uzbūra Anita Matisāne, eglīšu dekors tapa sadarbībā ar 8 Loritu Ūdri 8.klasē, Andreju Pļaviņu galdniecībā, sponsoru Andri Lielvalodi, Aigars Breidaks ar komandu veica tehnisko montāžu, Skraustiņu ģimene iekrāsoja svētku toņus. Tik viegls likās ikrīta kāpiens

skolas kalnā, jo pozitīvās emocijas visapkārt.

Patiess prieks un gandarījums par paveikto, iesaistoties akcijā Atbalsts Ukrainai Kusas pamatskolā.

Paldies 1. un 2. klasei, vecākiem un audzinātājam Ivetai Ļubovickai, 3. un 4. klasei, vecākiem un audzinātājam Vitai Frīdvaldei, 7. klasei un audzinātājam Ilonai Sārei, 8. klasei un audzinātājam Inesei Briškai, 9.klasei par spēka darbu, skolotājai Zaigai Stupānei, skolotājam Andrim Jansonam. Lai mūsu sūtījums ir prieka mirklis ikvienam, saņemot šo dāvanīņu!

Kusas pamatskolas 9. klases audzinātāja Inese Skraustiņa



Skolēnu mācību uzņēmumi (SMU) ar jaunu vērienu uzsāk sezonu

Starp vairākiem interešu izglītības pulciņiem skolēniem tiek piedāvāts apgūt uzņēmējdarbības pamatus pulciņā “Tava iespēja”, praktiski iesaistoties sava uzņēmuma veidošanā un vadīšanā.

Šobrīd, kad atkal ir iespējams darboties klātienē – aci pret aci ar klientu, Kusas pamatskolas skolēni ar aizrautību iesaistās pulciņā, veidojot savus uzņēmumus.

Lai šis pulciņš varētu “iziet ārpus skolas sienām”, atzinīgi novērtēju Madonas novada pašvaldību, kas atbalsta finansiāli, slēdzot līgumu ar izglītības organizācijas “Junior Achievement Latvia” un Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA), lai to paspārnē varētu darboties.

Apvienojoties skolēnu mācību uzņēmumā divām aktīvām meitenēm – trešklasniecei Agnesei Zariņai un 4.klases skolniecei Ievai Zvirgzdiņai, tika izveidots SMU “Noderīgi nieciņi”, piedāvājot no sakausētām



SMU “Noderīgi nieciņi”, saņemot žūrijas simpātijas balvu (Jal Latvia.lv foto)

plastmasas pērlītēm gatavotus atslēgu piekariņus un ledusskapim košus magnētiņus, kā arī krāsainas aromātiskas ziepītes. Centīgi strādājot un izturot lielo konkurenci starp vairāk nekā 500 pieteikumiem, SMU “Noderīgi nieciņi” tika apstiprināti dalībai Latvijas skolēnu mācību uzņēmumu Ziemassvētku gadatirgū “Cits Bazārs” Rīgā, tirdzniecības centrā “Domina Shopping”, kas ir plašākais tirdziņš, kurā piedalās Latvijas skolu jaunie uzņēmēji.

Vienuviet kopā ar 270 skolēnu mācību uzņēmumiem no visas Latvijas, tika iegūta pirmā pieredze, tirgojoties klātienē Rīgā. Meitenes bija gandarītas par paveikto – ne tikai neatlaidīgi uzrunāja un ieinteresēja pircējus, bet arī izpelnījās žūrijas simpātijas (žūrija visus skolēnu mācību uzņēmumus vērtē vairākās nominācijās un piešķir simpātijas balvas). Ieva Zvirgzdiņa pārliecinoši pierādīja, ka līdzās pamatskolas un vidusskolas vecuma jauniešiem, spēj konkurēt. Piedaloties konkursā Business Pitch prezentācijā, kur 1 minūtes laikā žūrijai jāprezentē sava prece, ieguva balvu un atzinību par spožu runu.

Tuvojoties svētkiem, arī Madonā decembrī tika organizēts SMU tirdziņš “CITS BAZĀRS”, kurā piedalījās vairāki SMU no mūsu skolas. SMU “Koka darbi”, kurā darbojas 6.klases skolēni Valters Krūmiņš un Augusts Sidrevics piedāvāja koka rotaļlietu – vilciņš un koka soliņus. Brīnišķīgi koka darbi, kuros jūtams meistarības un izdomas pieskāriens. SMU “Košas rotas”, darbojoties 4.klases skolniecei Adelei Kacevičai un Emīlijai Blauai, tirdziņā piedāvāja pītas, krāsainas rokassprādzītes.

Papildinot preču klāstu, tirdziņā piedalījās arī SMU “Noderīgi nieciņi”.

Iepriekš nekad nebijusi sadarbības forma, kas izveidojas starp Dzelzavas speciālo



Stāstot par savu preci, SMU “Koka darbi” skolu un Kusas pamatskolu, ļāva tapt SMU “Lai prieks!”, kurā tiešā nozīmē prieks bija abām pusēm – gan Dzelzavas speciālās skolas audzēkņiem, gan SMU dalībniecēm no 8.klases – Loretai Lazdiņai, Loritai Ūdrei un Kristenai Bērziņai. Sadarbības rezultātā SMU “Lai prieks!” palīdzēja realizēt un pārdot Dzelzavas speciālā skolā izgatavotos koka izstrādājumus.

Arī šajā tirdziņā žūrija izvērtēja SMU veikumu un SMU “Lai prieks!” ieguva nomināciju “Sociāli atbildīgs uzņēmums”. Savukārt žūrijas simpātijas balvu no Altum ieguva SMU “Noderīgi nieciņi” un Madonas novada izglītības nodaļas simpātijas balva tika piešķirta SMU “Koka darbi”.

Joprojām ir prieks, ka skolēni “ekrāna laikmetā” atrod laiku un vēlmi darboties ārpus mācību darba kādā no pulciņiem.

Nenoliedzami, arī vecāku atbalstam ir būtiska loma – paldies par to!

Vita Frīdvalde,
pulciņa “Tava iespēja” vadītāja

Pārdomas par AIZGĀJUŠO un PAŠREIZĒJO...

Lauteres Kultūras namam jau 50... Par pusgadsimtu ilgo posmu un ļaudīm, kas savā brīvajā laikā šeit gan dziedājuši, gan dejujuši, gan teātri spēlējuši un savās izjūtās dzejas rindās dalījušies, stāsta fotogrāfiju izstāde foajē. Ar interesi to aplūkojām ne tikai jubilejas sarīkojumā, bet arī, pulcējoties uz mēģinājumiem, kad gribas piestāt, salīdzināt, pasmaidīt, kādi viņi un dažī no mums bija un ir pašlaik.

Lauteres Kultūras nama jubileja, ko svinējam kopā ar Latvijas gadadienu, viens no kuplāk apmeklētajiem pasākumiem.

Bet cilvēku atmiņās arī šī rudens krāsainie un interesantie mirkļi, kad Dzejas dienās tikāmies dzejā un dziesmās ar Annu un Egilu.

Optimisms, smaidi, asprātīgi joki dzirkstīja, klausoties Agitā Opincānē, kas stāstīja, kā tapusi televīzijas pārraide kopā ar Robertu Meloni, par to filmu skatoties, bija gan interesanti, gan izzinoši.

“Aroniešu” aktieri 29. oktobrī piedzīvoja atkalredzēšanos ar seniem draugiem Viļānu KN amatierteātri “Kas ir, tas ir”. Ik rudenī viņiem ir tradīcija aicināt ciemiņus uz kopīgu sarīkojumu “Sābri”, kurš dažādu

ierobežojumu dēļ divus gadus nenotika. Un šogad viņāniešu teātra kolektīvam 30 gadu jubileja, uz kuru pulcējās viņu draugu kolektīvi – varbūt mazāk kā citkārt, bet vienalga – jauki: teatrāli apsveikumi, izrāžu fragmenti, dejas, atrakcijas...Paldies Inārai, kas mūs vizināja uz Viļāniem, bet jautājums “Kad mēs viņāniešus aicināsim pie sevis?” palika neatbildēts un atklāts.

Dzīvespriecīgas un rosinošas pagājušajā gadā bijušas uzstāšanās kopā ar “Mežābelēm” un “Mārtiņrozēm” Lieldienās un Aronas pagasta svētkos. Ar sporta zāli un MC”1.

stāvs” “Aroniešiem” īpašas attiecības – šad tad, kad neaizbraucam uz Lauteres KN, izmantojam viņu telpas mēģinājumiem, jo aktieru – kusēniešu – vairāk kā zelgauskiešu, madoniešu un lauteriešu. Tā kā pulcējamies vakarā pēc darba, reizēm gribas, lai aktieriem ērtāk. Labi mums ir arī mājīgajā un sakoptajā Lauteres KN zālē, par ko paldies Rudītei, Inai, Emilijai.

Šī gada sākumā vēlējamies uzstāties tiem pagasta ļaudīm, kam nav iznācis parādīt iestudētās pasakas, skečus, lielākās izrādes. Kāpēc? Parasti seniori pulcējas savās ikgadējās tikšanās reizēs darbdienās, bet “Aroniešos” un abos ansambļos lielākā daļa strādājošo. Netiekam! Gribējās kaut vienreiz mainīt šo tradīciju, bet atkal ziemas vīrusi.... Cerība ir! Sekojiet reklāmai!

Pašlaik “Aroniešos” darbojas Inta, Ināra, Ruta, Maija, Dace, Svetlana, Normunds, Raitis, Armands, Harijs, epizodiski Andris, Marta, Ieva, Dāvis. Viņi – mani domubiedri! Lai veiksmīgs 2023. gads!

Ja vēlēšanās teātri spēlēt, gaidām jaunus dalībniekus!

Vēlos izteikt savu viedokli par skumstošo, izrotāto eglīti Kusas estrādē, kaut arī tradīcija Ziemas Saulgriežu ugunskurā dedzināt blukus ar neveiksmēm, bēdām ir lieliska! Bet iepriekšējā svētku eglīte, kuru savulaik esot stādījuši tieši svētku priekam, tika nepelnīti aizmirsta, nerotāta un neiedegta. Rosīnu nākamgad sekot cesvainiešu piemēram, jo “Stariņā” varēja lasīt, ka viņi rotājuši 3 eglītes, un par mūsējo ik dienas Kusas centrā priecātos gan bērnodarziņi, gan skolēni, gan citi

pagasta iedzīvotāji un viesi.

Pagasta pārvalde un Lauteres KN ļaudis uz Ziemassvētkiem vēlējas iepriecināt mūs ar koncertu 23. decembra vakarā. Dziedāja Ance Jankovska, Karīna Laugale un pie klavierēm – Krišjānis Goba. “Ieeja bez maksas!” Vai tas būtu cēlonis, kadēļ bija tik maz klausītāju? Madonā pat uz bērnu izrādēm biļešu cena nopietni “iesit” pa vecāku maciņiem, nerunājot par pieaugušajiem cilvēkiem domātajiem koncertiem un izrādēm... Koncerts bija ļoti jauks! Patiesi žēl, ka to dzirdēja tik maz pagasta iedzīvotāju.

Lai mums visiem jauks, veiksmīgs, veselīgs, kultūras aktivitātēm bagāts 2023. gads!

“Aroniešu” režisore Laima Vanaga

Aronas pagasta sporta dzīve

2022. gada 5. novembrī notika Aronas pagasta atklātais volejbola turnīrs 2 + 2, kur noteikumi noteica, ka laukumā jāatrodas vismaz 2 sievietēm, komandā maksimāli varēja pieteikt 5 dalībniekus. Atsaucība bija necerēti liela, kopumā pieteicās 15 komandas. Sacensības noritēja Madonas pilsētas vidusskolas sporta zālē kā arī Kusas sporta zālē, lai veiklāk noritētu spēles gaita.

Spēlēt piedalījās komandas no Madonas, Druvienas, Gulbenes, Smiltenes, Rēzeknes (Audriņi) un pat no Ādažiem. Kusu pārstāvēja 2 komandas

Pēc grupām tika uz Kusas sporta zāli spēlēt labākās 8 komandas – RED – BULL pret DREAM TEAM, pirmais ceturtdaļfināls izvērtās ļoti interesants, kur beigās tikai ar 1 punktu kopsummā uzvarēja komanda RED-BULL (Gulbene). 2.ceturtdaļfinālā tikās Stariņi – Ērgļi, kur ļoti pārliecinoši uzvarēja komanda Stariņi (Rēzekne). 3. ceturtdaļfinālā tikās **PIEKTDIENI** (Barkava, Murmastiene) – **Mētriēna**, kur arī ļoti pārliecinoši 2 setos Piektdieņi apspēlēja savus sāncensus. 4. ceturtdaļfinālspēlē sacentās 2+2 (Smiltene) – Melnās pandas, kur abus setus līdzīgā spēlē uzvarēja **Melnās pandas**.

Piedaloties Konkursā uzvarēja Elza Koklačova un Kintija Bačka.

Pirmajā pusfinālā sacentās RED-BULL un Stariņi, kur ļoti pārliecinoši 2 setos uzvarēja komanda no Rēzeknes novada. Otrajā pusfinālā sacentās **PIEKTDIENI** un Melnās pandas, kur ļoti līdzīgā cīņā abus setus uzvarēja komanda Melnās pandas.

Par 3. vietu sacentās Piektdieņi un RED-BULL, kur diezgan pārliecinoši uzvarēja komanda no Madonas novada Piektdieņi, tādējādi izcīnot 3. vietu turnīrā.

Par turnīra galveno balvu – kausu cīnījās komanda Melnās pandas un Stariņi.

Finālspēle sākās ļoti interesanti, ar daudzām lieliskām izspēlēm, līdz pat spēka izsīkumam. Finālā komandas aizvadīja trīs setus, lai noskaidrotu uzvarētāju. Un lieliskā cīņā pa setiem 10:15; 19:17; 7:11 uzvarēja komanda Melnās pandas. Komandā startēja – Sigita Stučēna, Nauris Pulkstenis, Kristīne Krūgaļauža – Lielbārde un Artūrs Fridriksons. Paldies spēļu tiesnesim Jānim Sudāram.

Aronas pagasta atklātais florbola turnīrs

Otrajos Ziemassvētkos Aronas pagastā, Kusas sporta zālē norisinājās florbola turnīrs, kurā piedalījās 8 komandas. Pieteicās Madonas novada – Kusas komanda, Kalsnavai 2 komandas, Cesvainei 2 komandas, Viļāni, Aizkraukle/Jēkabpils un pat no Gaujienas. Komandas tika sadalītas izlozes kārtībā pa grupām : A grupā Kalsnavas pamatskola, Cesvaine, Bārda un CO (Kalsnava/Sauleskalns) un TIK TOK (Cesvaine). Turnīru atklāja Kalsnavas pamatskolas komanda pret TIK TOK, kur ar 3:0 labāki izrādījās ciemiņi no Kalsnavas. Pirmo vietu grupā izcīnīja komanda Kalsnavas pamatskola 7 punkti. 2.vietā, pateicoties uzvarētajai pēdējai spēlei grupā, izcīnīja Bārda un CO ar 5 punktiem. Trešā vietā palika komanda TIK TOK ar 3 punktiem un Cesvaine noslēdza grupu turnīru ar 1 punktu.

B grupā DONORI (Jēkabpils/Aizkraukle), FK Gaujiena, Viļāni un Trases laistītāji (Kusa). Grupā pārliecinoši uzvaru izcīnīja komanda DONORI – gūstot 3 uzvaras. Visas spēles pamanījās zaudēt komanda no Gaujienas, paliekot grupā 4. vietā. Izšķirošā spēle, kā arī izrādījās šajā grupā pēdējā spēle bija par 2. un 3. vietu, kur sacentās mājnieki pret Viļānu komandu. Spēle prasīja, daudz spēka un meistarības. Komanda Viļāni

pamanījās pirmajā puslaikā iemest 1 vārtus, sarūgtinot atnākušos vietējos līdzjutējus. Pēc pārtraukuma Viļāni iemeta 2. vārtus šajā spēlē un noturēja pārsvaru līdz pat finālsvilpei, svinot uzvaru ar 2:0 un tiekot uz pusfinālu.

Kusas komandā startēja M.Harunža, K. Novikovs, K.Raize, A.Kecko, A.Breidaks, A.M.Caune, R.Duncis, V.Duncis.

Konkursu uzvarētāji: vietējais Kusas puika **Reinis Bulders** un **Raitis Lācis** no Viļānu komandas. Saldais ēdiens skatītājiem – vārtssargu konkurss, kur vārtssargiem vajadzēja atvaīrīt pēc iespējas vairāk soda metienu jeb “bullišu”, ko veica spēlētāji no citām komandām. Kopumā uz konkursu pieteicās 4 vārtssargi, kur katram tika mesti 6 “bulliši”. Vismazāk sanāca ielaistu “bullišu” **Valdim Ezeriņam** no komandas Donori.

Pirmajā pusfinālā sacentās Kalsnavas pamatskola un Viļāni. Spēle bija ļoti interesanta visas spēles garumā, jo tika pabeigtas lieliskas kombinācijas vai arī izspēlējot līdz tukšiem vārtiem ātrajos uzbrukumos. Pirmā puslaika 5 minūtes dominēja komanda no Kalsnavas, jo guva 4 bezatbildes vārtus, bet līdz puslaikam Viļānu komandai sanāca 2 vārtus atspēlēt. Visi spraigie notikumi sākās 2 puslaikā. Viļāni atspēlēja vēl 2 vārtus un, kad bija palikušas 3 minūtes līdz beigām jau Viļāni tika vadībā ar 5:4. Tālāk Kalsnavas komanda atrada spēkus un spēja atbildēt ar precīzu metienu un izlīdzināt rezultātu. Pēdējā minūtē Kalsnavas komanda izrāva uzvaru, iemetot 6. vārtus un spēli uzvarēja ar 6:5! Kas par spēli?! Lieliskas emocijas!

Otrais pusfināls Bārda un CO sacentās ar komandu Donori, kuri nebija nevienu spēli ne zaudējuši, ne neizšķirtā nospēlējuši. Spēle noslēdzās 2:2. Bet sekojot pagarinājumam 3 minūtes vai līdz 1.uzvaras vārtiem, uzvaru guva CO izcīnot vietu finālā.

Par trešo vietu sacentās komanda no Viļāniem un Donori – abas komandas spēlēja ātru florbolu, kad Viļāni izvirzījās vadībā, tad spēles tempu sāka bremsēt komanda Donori, jo viņi visu turnīru aizvadīja ar 1 maiņu, kas pēdējā spēlē bija ļoti jūtams, likumsakarība un veiksmē palīdzēja komandai no Viļāniem uzvarēt ar 3:1, iegūstot 3. vietu turnīrā.

Finālspele tikās Kalsnavas pamatskola un Bārda un CO, tika nolemts, ka tiks aizvadīti 2 puslaiki pa 10 minūtēm. Sākuma daļu labāk iesāka komanda Kalsnavas pamatskola, pēc pirmā puslaika 3:2 Bārda un CO vadībā. 2. puslaikā Bārda un CO ieguva vārtus un jau sāka bruģēt ceļu uz kausu. Spēlei ritot pārleicinošā uzvara komanda Bārda un CO ar 6:4.

Jaunais gads iesācies ar volejbola spēlēm. 14. janvārī Kusas sieviešu volejbolistes

sacentās Varakļānu kausa turnīra 3. posmā, kurš norisinājās Kusas sporta zālē. Spēles kopumā aizritēja ļoti līdzīgi un 5 (Arona, Barkava, Cesvaine, Lubāna, Varakļāni) komandu turnīrā, kusēnietes atzina tikai Barkavas komandas pārākumu, posmā iegūstot 2. vietu, tas bija labākais rezultāts līdz šim brīdim – mājas sienas un skatītāju atbalsts ir palīdzēja ļoti nospēlēt. Komandā spēlēja – Sigita Stučēna, Kristīne Krūgaļauža – Lielbārde, Benita Romule, Sabīne Romule, Agnese Romule, Dagnija Rukmane, Agnese Aizpuriete, Alina Aizpuriete, Lelde Celmiņa, Ance Greidiņa.

Šobrīd pēc 3. posma Kusas komanda ir 2. vietā, kopvērtējuma rezultāti ļoti blīvi. Vēl palikuši 2 posmi.

Nākamais posms Cesvainē – 18. februārī.

Aronas pagasta sporta organizators
Vents Ikaunieks

MŪŽĪBAS BALSS

Cik maza sēkla –
bet cik liels ir koks!
Cik īss ir mūžs –
cik daudz var tajā gūt,
ja mazai sēklai
ieliek sirdi līdz!

(D. Avotiņa.)



Reģistrētie mirušie:

Tālis Blaus 24.12.1952. – 06.11.2022.

Roberts Meļuskāns
01.01.1948. – 22.11.2022.

Haralds Sīmanis
12.06.1951. – 01.12.2022.

Maiga Lielupe 02.04.1933. – 31.12.2022.

Roberts Skrinda
27.04.1957. – 01.01.2023.

Ingars Razenovskis
12.01.1979. – 30.12.2022.

Monika Breidaka
15.12.1939. – 11.01.2023.

20. janvāra vakarā Lauteres kultūras nama apmeklētājus ar saviem jokiem iepriecināja un smēdināja komiķis Maksims Trivaškevičs stand-up komēdijas izrādē „Latviešu komiķis”, kuru atzinīgi novērtējuši vairāki desmiti tūkstoši skatītāji. stundas garumā varēja baudīt melnā humora notis, sarkasmu, un patīkamu sadarbību ar zāli. Maksims Trivaškevičs ir viens no Latvijā pieredzējušākajiem un aktīvākajiem komiķiem. Papildus jokiem ieguvis arī sertificēta fizioterapeita kvalifikāciju, kas viņa izrādes padara par pilnvērtīgiem smieklu terapijas seansiem.

Interneta vidē M. Trivaškeviča stand-up priekšnesumi ieguvis vairāk nekā pusmiljonu skatījumu, kļūstot par dažiem no populārākajiem video, kur cilvēks runā latviski.

Paldies Rudītei par jauki pavadītu vakaru! Tik daudz smieklu un prieka stundas garumā sen nebiju piedzīvojuši!



4. februārī plkst. 16:00
LAUTERES KULTŪRAS
NAMĀ

«Metens sola saltas dienas»

Koncertā piedalās Sarkaņu amatu skolas Etnogrāfisko kokļu kopa un Lauteres VPDK «Ritsolis»

Koncertu vada Kristīne Ozola
Kokļu kopas vadītāja Zita Gailīte
Deju kolektīva «Ritsolis» vadītāja Ināra Čakule

Ieeja bez maksas

ARONAS
PAGASTA VĒSTIS

www.aronaspagasts.lv

ARONAS PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS

Izdevēja adrese: Aronas pagasta pārvalde, Kusa, Melioratoru iela 3, Madonas novads, LV-4847

Avīzes redaktore – Laura Zariņa,
e-pasts: aronasvestis@inbox.lv

palīgi:
Lolita Tipaine, Rudīte Prikule, Ina Cimere.

Reģistrācijas apliecība Nr. 310.
Metiens 400 eks.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild raksta autors.

Iespiests SIA “Drukās Nams”,
Jēkabpils, Akmeņu iela 7